
 

 

 

COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

PROVINCIA DI FERMO 
 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELL’ORDINANZA N. 47 DEL 21-06-2021 

 

Montefortino,lì 21-06-2021 

 

Registro Generale n. 47 

 

ORDINANZA SINDACALE 

 

N. 47 DEL 21-06-2021 

 

Oggetto: DIVIETO DI UTILIZZO DELL'ACQUA AD USO POTABILE DELLA 

RETE AQUEDOTTISTICA PROVENIENTE DALLA SORGENTE SITA 

IN LOC. CILIEGIO DI MONTEFORTINO. 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  ventuno del mese di giugno, IL SINDACO CIAFFARONI 

DOMENICO 

 

VISTA la nota prot. 34169 del 18/06/2021, dell’A.S.U.R. Marche – Area Vasta 4 – 

Dipartimento di Prevenzione – U.O.C. Igiene degli Alimenti e della Nutrizione (ns prot. 4287 

del 21/06/2021), in merito all’esito analitico del campione di acqua potabile prelevato dal 

personale tecnico in data 15/06/2021, presso la captazione in Loc. Ciliegio a Montefortino, 

con cui la stessa A.S.U.R. comunica la non conformità e non potabilità dell’acqua, visto il 

valore di Escherichia Coli rilevato pari a 1UFC/100 ml; 

CONSIDERATO che nella predetta comunicazione si propone, a tutela della salute pubblica 

e in via precauzionale, il non utilizzo dell'acqua per uso umano e alimentare e di adottare 

idonei trattamenti al fine di ripristinare la potabilità dell’acqua; 

CONSIDERATO il rischio che può arrecare l’uso dell’acqua erogata dal suddetto acquedotto 

alla salute pubblica, con particolare riferimento alla connessa fontana pubblica sita nel 

piazzale dell’Ambro e alle utenze domestiche servite nei comuni di Montefortino ed 

Amandola; 

RITENUTO necessario salvaguardare la salute pubblica; 

 



 

Ordinanza ORDINANZE n.47 del 21-06-2021 COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

Pag. 2 

VISTE le norme vigenti in materia; 

 

VISTI: 

- Gli art.50 e 54 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

- Lo Statuto comunale; 

 

ORDINA 
 

Per le motivazioni sopra esposte, il DIVIETO ASSOLUTO DI UTILIZZO AD USO 

POTABILE dell’acqua della rete acquedottistica proveniente dalla sorgente sita in Loc. Ciliegio di 

Montefortino, fino al ripristino dei normali valori di potabilità previsti dalla legge da 

comunicarsi sempre a cura dell’A.S.U.R. Marche – Dipartimento di Prevenzione; 

 

ORDINA ALTRESI’ 
 

Al gestore della rete aquedottistica C.I.I.P – Cicli Integrati Impianti Primari s.p.a.: 

- la chiusura immediata della fontana pubblica sita nel piazzale dell’Ambro; 

- di adottare tutti gli interventi che si rendono necessari al fine di garantire la potabilità dell’acqua 

e il ripristino dei valori previsti per legge; 

- di relazionare, al termine degli interventi messi in atto, sulle possibili cause che hanno 

determinato alterazione della qualità dell’acqua; 

 

DISPONE 
 

- che la presente ordinanza sia pubblicata per quindici giorni consecutivi sull’Albo Pretorio 

del Comune; 

- che il personale dell’ufficio tecnico vigili sull’osservanza della seguente ordinanza; 

 

e che venga trasmessa: 

 

- alla Prefettura di Fermo, precisando che vista l’urgenza non vi sarà trasmissione  

preliminare; 

- al C.I.I.P. – Cicli Integrati Impianti Primari s.p.a. per i relativi interventi da porre in 

essere; 

- all’A.S.U.R. – Area Vasta – 4 – Dipartimento di Prevenzione – U.O.C. Igiene degli 

Alimenti e della Nutrizione per i relativi controlli da attuare per la verifica del ripristino 

della qualità dell’acqua; 

- all’ATO 5 Marche sud; 

RICORDA 

 



 

Ordinanza ORDINANZE n.47 del 21-06-2021 COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

Pag. 3 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. delle Marche entro 60 

giorni ovvero ricorso straordinario al Capo Dello Stato entro 120 giorni, termini decorrenti 

dalla piena conoscenza del presente atto; 

 

Che in caso d’inadempienza verrà data comunicazione all’Autorità Giudiziaria ai sensi 

dell’art. 650 del Codice Penale; 

 

dalla Civica Residenza, 

 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 21-06-2021    al 06-07-2021 

Lì  21-06-2021 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 F.to dott.ssa Natalia Mattioli 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 21/06/2021 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 CIAFFARONI DOMENICO 

 


